- ابن منظور، لسان العرب، ۳۹۷ / ۸

- 22۔ ابن الصلاح، ص 98
- 23۔ السخاوی محمد بن عبدالرحمن (م 902ھ)، فتح المغیث بشرح الضیة الحدیث للعراقی، مطبعة العاصمة، قاہرہ، س۔ن، 1/293
- 24۔ ابن جماعة محمد بن ابراہیم (م 433ھ)، المنہل الروی فی مختصر علوم الحدیث النبوی، تحقیق ڈاکٹر محی الدین عبدالرحمن رمضان، دار الفکر، دمشق، 1406ھ/1986ء، ص 53
- 25۔ احمد محمد شاکر، الباعث الحثیث شرح اختصار علوم الحدیث، مکتبہ دار التراث، قاہرہ، س۔ن، ص 65
- 26۔ قسطلانی، احمد بن محمد (م 933ھ) الارشاد، الساری فی شرح صحیح البخاری، بولاق، قاہرہ، ص 105؛ ابن حجر، احمد بن علی العسقلانی (م 852ھ)، تقریب التذیب، دائرة المعارف، حیدرآباد، دکن، 1325ھ، ص 11
- 27۔ مسلم بن الحجاج القشیری (م 261ھ)، الجامع الصحیح بشرح النووی، موسسة قرطبة الطبعة الثانية، 1412ھ/1992ء، مقدمہ، ص 63
- 28۔ محمود الطحان، ڈاکٹر، اصطلاحات حدیث تعریف اور تشریح، ادارہ معارف اسلامی، لاہور، اشاعت اول جولائی 1990ء، ص 86
- 29۔ ایضاً، ص 87
- 30۔ السیوطی جلال الدین (م 911ھ)، التدریب الراوی، تحقیق احمد عمر حاشم، دار الکتب العربی، بیروت، 1985ء، 1/ 283
- 31۔ التدریب الراوی، 1/ 283
- 32۔